PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.12.2020 № 3005-п
О внесении изменения в постановление администрации Копейского городского округа от 02.06.2017 № 1308-п
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Копейский городской округ», решением Собрания  депутатов Копейского городского округа от 26.02.2014    № 862-МО «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Копейском городском округе» администрация Копейского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление администрации Копейского городского округа от 02.06.2017 № 1308-п «Об утверждении порядка ведения долговой книги муниципального образования «Копейский городской округ», изложив порядок в новой редакции (прилагается).

2. Отделу пресс - службы администрации Копейского городского округа опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на официальном сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием, за счет средств, предусмотренных на эти цели.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Копейского городского округа по финансам и экономике Пескову О.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Глава городского округа
	А.М. Фалейчик

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Копейского городского округа     от 02.06.2017 № 1308-п

(в редакции постановления администрации Копейского городского округа
от 29.12.2020 № 3005-п)
Порядок
 ведения долговой книги муниципального образования «Копейский городской округ» (далее - Порядок)
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов  Копейского  городского  округа от 26.02.2014 № 862-МО «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в Копейском городском округе» и определяет процедуру ведения долговой книги муниципального образования «Копейский городской округ» (далее - долговая книга), регистрации и учета долговых обязательств Копейского городского округа (далее – городской округ, долговые обязательства), устанавливает состав информации о долговых обязательствах, порядок и срок ее внесения и изменения в долговую книгу, а также порядок хранения долговой книги.

II. Ведение долговой книги

2. В соответствии с настоящим Порядком долговая книга - это реестр долговых обязательств, оформленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством Челябинской области и муниципальными правовыми актами городского округа. Реестр содержит совокупность данных, которые обеспечивают идентификацию долговых обязательств, их учет по видам, суммам, срокам, кредиторам, позволяет оперативно пополнять, предоставлять, получать, обрабатывать информацию о состоянии муниципального долга городского округа, составлять и представлять установленную отчетность.

3. Ведение долговой книги осуществляет финансовое управление администрации городского округа (далее - финансовое управление).

Внесение информации в долговую книгу осуществляется ответственным лицом, которое назначается приказом финансового управления.
4. Долговая книга ведется по форме согласно приложению к настоящему Порядку в электронном виде в файле на персональном компьютере лица, ответственного за ее ведение, ежемесячно по состоянию на первое число месяца дублируется на бумажном носителе и подписывается начальником финансового управления или заместителем начальника финансового управления.

5. Финансовое управление несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность внесения информации в долговую книгу и за достоверность переданных данных о долговых обязательствах в Министерство финансов Челябинской области.

6. Основанием для включения долгового обязательства в долговую книгу является заключенный в установленном порядке договор (соглашение) или зарегистрированное в установленном порядке решение о выпуске муниципальных ценных бумаг. При этом в долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств.

7. Долговая книга состоит из двух разделов: внутреннего и внешнего муниципального долга городского округа.

В разделе внутреннего муниципального долга городского округа регистрируются следующие виды долговых обязательств по подразделам:

1 - муниципальные ценные бумаги городского округа, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации;

2 - бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации;

3 - кредиты, привлеченные городским округом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

4 - муниципальные гарантии, выраженные в валюте Российской Федерации;

5 - иные долговые обязательства, возникшие до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенные на муниципальный долг городского округа в валюте Российской Федерации.

В разделе внешнего муниципального долга городского округа регистрируются следующие виды долговых обязательств:

1 - бюджетные кредиты, привлеченные городским округом от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов, в иностранной валюте;

2 - муниципальные гарантии, предоставленные городским округом в рамках использования целевых иностранных кредитов, в иностранной валюте.

8. Долговая книга содержит сведения:

- порядковый номер;

- дата регистрации;

- регистрационный код;

- наименование кредитора (бенефициара);

- наименование заемщика (принципала);

- форма обеспечения обязательства, № и дата документа;

- основание возникновения долгового обязательства (вид, номер и дата документа, сумма, валюта обязательства;

- дата (срок, график) погашения долгового обязательства;

- исполнение или прекращение долгового обязательства (основание, дата, сумма);
- объем просроченной задолженности;

- дата образования (погашения) просроченной задолженности;

- остаток долгового обязательства.
9. Каждое долговое обязательство в долговой книге регистрируется отдельно и имеет регистрационный код, который состоит из семи знаков:

РП-XX/XXX, где

Р - порядковый номер раздела долговой книги в соответствии с пунктом 7 Порядка;

П - порядковый номер подраздела долговой книги в соответствии с пунктом 7 Порядка;

XX - две последние цифры года, в течение которого были подписаны документы по долговому обязательству;

XXX - порядковый номер долгового обязательства в соответствующем разделе долговой книги.

Внутри разделов долговой книги регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

10. Внесение информации в долговую книгу осуществляется ответственным специалистом, в срок, не превышающий 5-ти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства, путем присвоения долговому обязательству регистрационного номера и внесения соответствующих записей в долговую книгу.

Информация о долговых обязательствах вносится в долговую книгу на основании следующих документов:

- соответствующих муниципальных правовых актов городского округа;

- соответствующего договора или соглашения (кредитного договора, договора о предоставлении муниципальных гарантий и т.д.), изменений и дополнений к нему, подписанных уполномоченным лицом;

- прочих документов, обеспечивающих или сопровождающих вышеуказанный договор или соглашение.

11. В случае изменения условий долгового обязательства и (или) заключения нового договора (соглашения) в порядке реструктуризации, переоформления кредитных соглашений, муниципальных гарантий в графе «Остаток долгового обязательства» делается соответствующая запись «РЕСТРУКТУРИЗИРОВАНО» и в долговую книгу вносится новая запись в течение 5-ти рабочих дней со дня предоставления документов являющихся основанием для изменения долгового обязательства. Датой регистрации является дата получения финансовым управлением документа об изменении условий долгового обязательства.

В долговой книге долговое обязательство с записью «РЕСТРУКТУРИЗИРОВАНО» сохраняется до 31 декабря текущего года включительно. В долговой книге на следующий финансовый год указанная запись не учитывается.

12. В долговой книге, в том числе, учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств.

13. После полного выполнения обязательств перед кредитором производится списание долга по данному долговому обязательству в срок, не превышающий 5-ти рабочих дней со дня погашения долгового обязательства путем внесения записи «погашено» в графе «Остаток долгового обязательства».
Информация о погашенном долговом обязательстве сохраняется в долговой книге до 31 декабря текущего года включительно. В долговой книге на следующий финансовый год погашенное обязательство не учитывается.

14. Долговая книга и информация, послужившая основанием для заполнения долговой книги, хранится в бумажном и электронном виде в финансовом управлении в соответствии с установленным порядком.

III. Представление информации и отчетности о состоянии и движении муниципального долга муниципального образования городского округа

15. Информация о долговых обязательствах, отраженных в долговой книге, подлежит передаче в Министерство финансов Челябинской области в порядке и сроки, установленные Министерством финансов Челябинской области.

16. Информация о предоставлении и погашении кредитов в отчетном периоде, о предоставленных и погашенных муниципальных гарантиях в отчетном периоде, о структуре муниципального внутреннего долга на начало и конец отчетного периода составляется ежеквартально в сроки составления отчета об исполнении бюджета городского округа и передается с отчетом в Собрание депутатов городского округа.

17. Информация, содержащаяся в долговой книге, предоставляется федеральным органам законодательной и исполнительной власти, органам законодательной и исполнительной власти Челябинской области, органам местного самоуправления городского округа либо их уполномоченным органам и иным юридическим и физическим лицам по соответствующим запросам в виде выписки из долговой книги за подписью начальника финансового управления или заместителя начальника финансового управления.

Сведения о муниципальном долге по видам и по общему объему долговых обязательств ежемесячно размещаются на сайте администрации городского округа.
	Заместитель Главы Копейского городского округа по  финансам и экономике

	О.М. Пескова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к порядку ведения муниципальной долговой книги муниципального образования «Копейский городской округ»

Долговая книга муниципального образования

«Копейский городской округ»

Раздел I. Внутренний муниципальный долг муниципального образования «Копейский городской округ»

	№
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Наименование кредитора (бенефициара)
	Наименование заемщика (принципала)
	Форма обеспечения обязательства, № и дата документа
	Основание возникновения долгового обязательства
	Дата (срок, график) погашения долгового обязательства
	Исполнение или прекращение долгового обязательства
	Объем просроченной задолженности, руб
	Дата образования/погашения просроченной задолженности
	Остаток долгового обязательства (кредит, гарантия), руб

	вид, номер и дата документа (договора и т.д.)
	сумма, руб.

	основание
	дата
	сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Муниципальные ценные бумаги Копейского городского округа, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	2. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Копейского городского округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

	3. Кредиты, привлеченные Копейским городским округом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

	4. Муниципальные гарантии, выраженные в валюте Российской Федерации

	5. Иные долговые обязательства, возникшие до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенные на муниципальный долг городского округа в валюте Российской Федерации

Раздел II. Внешний муниципальный долг муниципального образования «Копейский городской округ»
	№
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Наименование кредитора (бенефициара)
	Наименование заемщика (принципала)
	Форма обеспечения обязательства, № и дата документа
	Основание возникновения долгового обязательства
	Дата (срок, график) погашения долгового обязательства
	Исполнение или прекращение долгового обязательства
	Объем просроченной задолженности
	Дата образования/погашения просроченной задолженности
	Остаток долгового обязательства (кредит, гарантия)

	вид, номер и дата документа (договора и т.д.)
	сумма,

	основание
	дата
	сумма,.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Бюджетные кредиты, привлеченные Копейским городским округом от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов, в иностранной валюте

	2. Муниципальные гарантии, предоставленные Копейским городским округом в рамках  использования целевых иностранных кредитов, в иностранной валюте